His tamen non obstantibus corruptelis, si mente revolas: Romaenos in Dacia, postquam a Romano Imperio divulsi, sortique suae relicti fuissent, per plura saecula agriculturae solum, reique pecuariae et militari deditos, nullas artes, nullasque scientias coluisse; etiam admittas necesse est, eorum linguam pauperem et simplicem, ac solum ad ea vocabula rerum coarctatam fuisse, quae illis in hoc statu vel maxime ad usum necessaria fuere. Hoc observato profecto invenies, in hoc sensu, Valachos linguam vulgi Romani vix non ex integro conservasse. Etenim centena et aliquot vocabula, quae illi per diuturnam cum aliis gentibus habitationem in suam linguam necessario receperunt, id solum evincunt, aliqua peregrina vocabula in linguam inventa fuisse; non vero, eandem propterea haud latinam esse, certe pauca illa vocabula, quae passim a Valachis usurpantur, nec centesimam partem radicum huius linguae constituunt.

Adsunt quidem plurima ex lingua Slavica jam pridem usu recepta et civitate donata vocabula, sed non singula horum necessario usu recepta fuerunt. Nec etiam necessario retineri debent, vix enim 3 pars horum est, quae per alia domestica e lingua latina derivata suppleri non possint \*\*);

talia vero, quorum auxilio lingua carere potest, si etiam millena forent, originem et naturam linguae haud alterarent.

Sufficiat observasse: linguam hanc valachorum inter Gothos et Slavos ex Romana in Romaeniam coaluisse. Supersunt mihilominus indicia, eandem ab initio modeste (ut ita dicam) depravatam fuisse, et plus de avita sua dignitate retinuisse, quam hodie: atque non nisi post adoptatas literas. Illyricas, translatesque ex Illyrico et graeco idiomate libros liturgicos, maxima ex parte cum Slavica permixtam fuisse; accessit demum aevo proxime elapso, ut ad Principatum Moldaviae et Valachiae non indigenae, sed externi et praecipue Graeci Constantinopolitani eveherentur, qui cum graecis turcicisque moribus, graecum et turicum sermonem in aulis suis introduxerunt, a quibus Romaenica in iis provinciis maximam partem contraxit: ita ut nobiles viri, etiamsi non desint purissima patria vocabula, tamen haec aspernentur, atque peregrinis turcicis et graccis uti malint.

Ut totali huic depravationi aliquando tandem obex ponatur, inventi sunt ex ipsis Romaenis labente praeterito aevo, qui regulas Grammaticas concinnarunt; ex quibus primus fuit, quantum scio, \*)

\*) Reflexiunile nostre la puntele de pană aci, urmează la capetulu acestui articlu.

Not'a Edit.

\*\*) Sunt praeter haec plura, sed vulgo haud usitata, et per ignaros linguae valachicae Slavos monachos, et sacerdotes, cum versione librorum liturgicorum ac aliorum e Slavico inventa. De his hic sermo non est, sed solum de iis, quae apud universam nationem quasi civitate donata sunt. E quibus tamen excipienda sunt plurima pariter, quae Romaenice proprie reddi possunt, adeo, ut haec Slavica recepta non tam ad constituendam, quam ad amplificandam linguam serviant; illorum porro vocabulorum, quae nulla ratione aliter in hac lingua exprimi possunt, vix triginta aut quadraginta invenire est.

Not'a autorului.

\*\*\*) Autoriulu, că contemporanu potea se scia, că antan'a Gramatica romana fù a lui S. Micu și G. Sincaiu, aparuta in 1780, er' a' Vacarescului aparù numai in 1787.

Not'a Edit.

Protospatharius principatus Valachiae Vacarescul. Post eum secuti sunt plures, sed pace eorum dictum sit, praeter laudabilem conatum de patrio sermone bene merendi, vix aliquid praestiterunt; nam imprimis omnes fere linguam in sua peripheria, ut ita dicam vigentem, tradiderunt, seu potius linguam vulgi, unde adeo inter se discrepant, ut quemvis eorum aliam linguam scripsisse credas, dein vero, aut literis illyricis, aut alia barbara orthographia a latino sermone plane abhorrente, opera sua concinnarunt. Unde etiam observatum fuit a viris in hac lingua peritis, quod omnes, qui linguam hanc litteris illyricis scribendam, et ad regulas Grammatices reduceendam censuerunt, operam et oleum perdiderint. Et reipsa hoc nulla ratione fieri posse, ex decursu huius operis quisvis perspiciet. Illi vero, qui litteras quidem latinas, sed more Hungarorum adoptandas credidere, inextricabiles experti sunt difficultates. Felicior eorum tandem fuit conatus, qui linguam românicam latinis litteris indoli ipsius linguae diligentius pvestigandae accommodatis, scribendam arbitrati sunt; et quorum numero fuit P. Klein Ord. S. Bas. M. monachus Transylvanus, qui in Grammatica sua Daco-Romanâ Viennae typis vulgata, id saltem praestitit, quod nobis viam apreuerit, et vestigia monstraverit, quomodo lingua haec latinis literis scribenda sit. His ego vestigiis insistendo novam scribendi rationem indoli, ut puto, linguae accommodatissimam hocce in opuscule proponui, idque non solum Românorum gratia, qui deinceps fors latinis litteris scribere vellent, sed eorum quoque ex aliis nationibus, qui notitiam litterarum illyricarum non haberent, ut nempe latinarum ope facilius, tam Lexico, quam hacce Grammatica uti possint.\*). In qua re quali cum successu versatus fuerim, tuum erit amice Lector judicare. Vale.

**Nota.** La imputatiunile facute limbei romanesci de cără autoriuclus acestei prefatiuni, pentru mai multe coruptiuni, nu avemu de a face decât pucine refle-

\*) Exercitii gratia, donec Lexicon lucem aspexerit, subjunxi parvum nomenclatorem, seu praecipua nomina, concinnandis vero Epistolis, dialogisque, aliisque hodie circa huiusmodi libros edendos, consuetis additamentis abstinui, cum talia ad magistros potius spectant, hoc vero opus pro specimine solum serviat, qualiter lingua haec latinis litteris scribi debeat, — atque magis pro domesticis, qui alioquin linguam norunt, conscripta sit.